Ritornando all'*Adversus catharos et valdenses*, per quanto riguarda la cristologia catara, viene riferito da Moneta che gli eretici radicali ritenevano che il Padre fosse maggiore del Figlio e che quest'ultimo fosse diverso nella sostanza sia rispetto al Padre che allo Spirito Santo: «credunt etiam Patrem maiorem Filio et diversum ab eo et Spiritu Sancto in substantia, et Filium maiorem Spiritu Sancto et ab ipso substantialiter diversum». Moneta si sofferma in seguito sulla distinzione stabilita dai catari tra anima e spirito⁵¹; essi suddividevano inoltre lo spirito in Spirito Santo, Spirito Paraclito e Spirito principale. Lo Spirito Santo è quello donato da Dio, a custodia dell'anima *secundum intellectum*; lo Spirito Paraclito è lo spirito consolatore che si riceve tramite la consolazione in Cristo. Lo Spirito principale è il vero e proprio Spirito Santo trinitario, da cui derivano gli altri⁵². Gli eretici ritenevano inoltre che nessuno avesse ricevuto lo Spirito Santo prima della venuta di Cristo. Vi è una evidente concezione docetista per quanto riguarda la natura di Cristo: egli non ebbe un vero corpo terrestre né soffrì una vera passione e neppure una vera morte, dal momento che la sua era una natura celeste e non terrena, di conseguenza non un vero corpo materiale.

⁵¹ La distinzione tra anima e spirito ha una chiara ascendenza gnostica, come è ben evidente dal testo di Jonas, cfr. H. JONAS, *The gnostic religion: the Message of the Alien God & the Beginnings of Christianity*, Boston 1958, (tr. it. M. Riccati di Ceva, Torino 2002).

⁵² Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., I, pp. 4-5. «Isti distinguunt inter animam et spiritum: distinctionem etiam faciunt inter Spiritum Sanctum et Spiritum Paraclitum et Spiritum principalem. Spiritum Sanctum appellant unumquemque illorum spiritum, quos secundum intellectum eorum Deus Pater dedit ipsis animabus ad custodiam. Illos autem spiritus ideo sanctos dicunt, idest firmos, quia firmi steterunt, nec decepti nec seducti fuerunt a Diabolo. Spiritum Paraclitum dicunt Spiritum consolatorem, quem recipiunt etiam illi quando recipiunt consolationem in Christo; et dicunt multos esse Paraclitos et a Deo creatos. Spiritum principalem dicunt unum Spiritum Sanctum, de quo intelligunt illud verbum, quod orantes dicunt: Adoremus Patrem, et Filium et Spiritum Sanctum. Hunc autem dicunt maiorem omnibus aliis Spiritibus Sanctis, et ideo principalis denominatur».

Similmente anche Maria era dotata di una natura celeste e non ebbe un vero corpo umano. Se si affermasse che il corpo di Maria era umano, bisognerebbe ammettere che Maria era una creatura derivante dal demonio, causa dell'esistenza di tutte le cose transitorie e visibili e dunque terrene. Gli eretici, infatti ritengono – e non ci sarebbero precedenti in questa teoria – che: «Benedictam Virginem Mariam caelestem fuisse et non habuisse corpus humanum, sed caeleste, non huius creationis transitoriae: et animam, atque spiritum ad custodiam animae deputatum». Allo stesso modo Cristo ebbe un corpo celeste e non trasse nulla dalla sostanza di Maria, pur essendo nato dal suo corpo, né ebbe alcuna necessità fisica umana:

dicunt etiam, et credunt, quod in uterum Mariae descendit Christus a Patre missus in suo corpore et anima et spiritu et nihil aliud traxit de Virgine, quam id quod portaverat in ipsam. Et dicunt suo tempore exivit et natus est de corpore Mariae nil tamen de ipsa assumens. [...] Credunt etiam quod his cibis usus non fuerit aut quod famem vel sitim de huiusmodi non habuerit. Credunt etiam quod in illo corpore caelesti passus sit et mortuus, tamen sine dolore quando anima recessit a corpore et spiritus etiam. [...] Isti non credunt Christum aliquod corporale miraculum fecisse, licet ita facere visum sit, secundum quod Scripturae dicunt⁵³.

Gli altri punti cardine della dottrina del catarismo radicale riguardano il destino dell'uomo e l'esistenza di due principi causali contrapposti. Essi negano la resurrezione del corpo terreno e l'esistenza del libero arbitrio; Dio, inoltre, non crea alcuna nuova anima, ma tutte le anime vennero create *ab aeterno*. Oltre a ciò, vengono rifiutati tutti i sacramenti.

⁵³ *Ibid.*, p. 5.

Isti negant horum omnium corporum resurrectionem ponentes resurrectionem esse corporum caelestium, de quibus iam locuti sumus. Negant etiam omnia sacramenta Ecclesiae Romanae. [...] Isti negant liberum arbitrium, et ponunt populum Dei antiquum fuisse: non enim credunt quod Deus sanctus novos spiritus et anima creet⁵⁴.

Da questa prima parte introduttiva si può notare come Moneta abbia concentrato l'attenzione interamente sul catarismo radicale piuttosto che su quello moderato ed emerge come egli sia ben consapevole che il catarismo si configura più come religione autonoma e alternativa al sistema dottrinale cristiano, differenziandosi nello sviluppo dei temi fondamentali per il cristianesimo: dalla cosmogonia, alla cristologia, fino all'escatologia. Al termine di questa disamina del sistema teorico del catarismo radicale, Moneta passa infine, concludendo la *praefatio*, a elencare tutti gli argomenti che ha intenzione di trattare all'interno del primo libro: lo scopo, come si è affermato in precedenza, è quello di esaminare in dettaglio i singoli articoli di fede e fornire argomentazioni adeguate a neutralizzare le tesi eterodosse⁵⁵.

Nel primo capitolo Moneta intende dimostrare l'esistenza di un unico principio, confutando la tesi catara radicale dell'esistenza di due principi causativi antitetici della realtà. La struttura argomentativa – sotto forma di dialogo fittizio – di questo capitolo inaugura uno schema che l'autore ricalcherà, nella maggior parte dei casi, per tutto il resto dell'opera. Viene attuata una netta distinzione tra *rationes* e *auctoritates*: segno che Moneta, in virtù della propria formazione intellettuale alla facoltà delle arti, era ben conscio della differenza tra le due tipologie di argomenti che infatti non vengono mai confusi tra loro né uniti. Come si può notare dallo stile